
Determinazione del Dirigente / Responsabile del Servizio

Determinazione n. 521 del 08/02/2024

Proposta n. DIFANI 807/2024 

Oggetto:  DETERMINA  A  CONTRARRE,  APPROVAZIONE  ELABORATI  PROGETTUALI  E  SCHEMA  
DI  BANDO  DI  GARA  PER  L'AVVIO  DELLA  PROCEDURA  NEGOZIATA  TRAMITE  R.D.O.  SUL  
MERCATO ELETTRONICO DELLA P.A.  (M.E.P.A.),  PER  LA  FORNITURA  DI  ALIMENTI  PER CANI  
ADULTI  E  CUCCIOLI  DI  CANE,  RICOVERATI  PRESSO  L'AMBULATORIO  VETERINARIO  DI  VIA  
TUNISI,  NONCHÉ  PER  GLI  ANIMALI  DELLA  VILLA  MARGHERITA  PER  CIRCA  10  MESI  ANNO  
2024 - PRENOTAZIONE DI SPESA

                                               IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Atteso che ai  sensi  dell’art.  107 del  D. Lgs 18 agosto 2000, n. 267 – Testo Unico delle Leggi 
sull’Ordinamento  degli  Enti  Locali  –  spetta  ai  Dirigenti  la  direzione  degli  uffici  e  dei  servizi, 
secondo criteri e le norme dettate dagli Statuti e dai Regolamenti ai Dirigenti spetta l’adozione degli  
atti e provvedimenti amministrativi, compresi tutti gli atti che impegnino l’Amministrazione verso 
l’esterno, nonché la gestione finanziaria, tecnica e amministrativa mediante autonomi poteri di spesa 
e  di  erogazione  delle  risorse  umane,  strumentali  e  di  controllo.  Essi  sono  responsabili  in  via  
esclusiva dell’attività amministrativa della gestione e dei relativi risultati (art. 4, comma 2 D. Lgs 30 
marzo 2001 n. 165);

Richiamati:
- l’art. 4 del D. Lgs 30 marzo, n. 165, a norma del quale gli organi di governo esercitano le funzioni 
di indirizzo politico – amministrativo definendo gli obiettivi ed i programmi da attuare ed adottando 
gli  altri  atti  rientrati  nello  svolgimento  di  tali  funzioni  (comma  1),  mentre  ai  Dirigenti  spetta  
l’adozione degli atti e dei provvedimenti amministrativi, nonché la gestione tecnica, finanziaria e 
amministrativa (comma 2);
- il Decreto del Sindaco n. 46 del 31/08/2023 con il quale è stato incaricato l’odierno disponente ed è  
stato nominato Dirigente del 5° Settore ad interim;

Premesso che:

-  il  canile  Comunale  sito  in  Via  Tunisi,  a  causa  della  struttura  non  a  norma  ed  a  seguito  del  
successivo  sequestro  amministrativo,  veniva  chiuso  ed  autorizzato  dall’A.S.P.  solamente  come 
“Ambulatorio  Veterinario”  con  possibilità  di  ospitare  solo  pochi  animali  e  per  brevi  periodi, 
giustificati da degenze pre o post operatorie o in attesa di trasferimento in strutture autorizzate o 
presso adottanti che ne abbiano fatto richiesta;

- è necessario garantire la fornitura degli alimenti per i cani ricoverati presso tale struttura;
- con delibera di Giunta Comunale n. 281 del 02/09/2021, sono state modificate le linee funzionali, 
incardinato nel Servizio Tutela dei Diritti  degli Animali  - Randagismo la “Gestione e cura degli 
animali dei parchi e delle ville comunali”;

Determ. n. 521 del 08/02/2024 pag. 1/6

CITTA' DI TRAPANI
Provincia di Trapani

Medaglia d'Oro al Valor Civile

copia informatica per consultazione



- con Determina Dirigenziale n. 4113 del 14/12/2023, sono stati nominati l’Ing. Francesco Ala quale 
RUP ed il Geom Giuseppe Chiara quale progettista e DEC, nonché è stato costituito il gruppo di 
lavoro per la relativa attività amministrativa;
- con delibera G.C. n. 3 del 02/01/2024 si è approvato il “PEG provvisorio a seguito autorizzazione 
fino al 15/03/2024 alla gestione provvisoria per l'esercizio finanziario 2024, con cui è stato previsto  
uno stanziamento per il servizio di €  16.500,00 per l’anno 2024”;

- con delibera G.C. n. 11 dell’11/012024 si è approvato il “PEG provvisorio a seguito autorizzazione 
fino  al  15/03/2024  alla  gestione  provvisoria  per  l'esercizio  finanziario  2024.  Modifica  della 
deliberazione della giunta comunale n. 3 del 2.1.2024 a seguito di adozione della deliberazione della 
giunta  comunale  n.  9  del  12.1.2024  avente  ad  oggetto  "autorizzazione  fino  al  15/03/2024  alla 
gestione  provvisoria  per  l'esercizio  finanziario  2024.  Rettifica  della  deliberazione  della  Giunta 
Comunale n. 2 del 2.1.2024", con cui lo stanziamento viene ridotto a € 8.500,00;
- il Geom. Giuseppe Chiara  ha redatto, l’allegata relazione tecnica dalla quale si desume il seguente 
quadro economico rimodulato a seguito della Delibera di G.C. n. 11/2024, allo scopo di assicurare la  
prosecuzione del servizio di pronto intervento da eseguirsi su animali randagi bisognosi di cure, per 
10 mesi circa anno 2024, per un importo complessivo di €  8.500,00:

 QUADRO  ECONOMICO  DI   RIFERIMENTO

PER FORNITURA A BASE D’ASTA……………...………….…………..€.   6.612,90

PER SOMME A DISPOSIZIONE DELL’A.C.:

              A)  PER IVA AL  22% su  €. 6.612,90……... .  €. 1.454,84
              B)  PER  ANALISI CHIMICHE ALIMENTARI…  €.   300,00

        D)  Per imprevisti e arrotondamenti………………..€.   132,26

      SOMMANO                €.1.887,10

                                                                             IN UNO                           €.  1.887,10
                                            SOMMANO IN TOTALE                             €. 8.500,00     

- il suddetto progetto è costituito dai seguenti elaborati:
1. Relazione Tecnica;

2. Preventivo di spesa;
3. Elenco prezzi;

4. Capitolato Speciale di Appalto;  
5. Quadro economico di riferimento;

Considerato che:
- è assolutamente indispensabile ed urgente dare in affidamento il servizio di fornitura di alimenti per 
cani adulti e cuccioli di cane, per circa 10 mesi anno 2024, al fine di tutelare le condizioni di vita e le 
esigenze alimentari degli animali ricoverati presso la struttura comunale di Via Tunisi nonché per gli 
animali della Villa Margherita;

- lo stesso tecnico ha, inoltre,  predisposto lo schema di bando di gara necessario all’avvio della  
procedura negoziata tramite il sistema RdO del MePA. Il criterio di aggiudicazione del servizio sarà  

Determ. n. 521 del 08/02/2024 pag. 2/6

copia informatica per consultazione



quello di cui all’art. 108, comma 3, del D.Lgs. n. 36/2023 con il ricorso all’esclusione automatica di 
cui ai commi 1,2,4 dell’art. 110 del medesimo decreto ove le offerte siano in numero superiore a 10,  
mentre nel caso di offerte inferiori si affiderà a maggior ribasso;
-  la  nuova  procedura  MEPA  richiede  relativamente  all’attribuzione  del  CIG,  che  debba 
preliminarmente essere inserita la trattativa e i relativi elaborati di gara sul portale degli acquisti in  
rete; motivo per  cui si rende necessario con questo atto amministrativo approvare gli elaborati di cui  
sopra in assenza di CIG, che sarà successivamente inserito nella determina di affidamento e impegno 
di spesa;

-con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 63 del 23/05/2022 è stato approvato il Bilancio di 
Previsione per gli esercizi finanziari 2021/2023; 
-  con  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  176  del  25/05/2022  è  stato  approvato  il  Piano 
Esecutivo di Gestione 2021/2023 e il Piano Dettagliato degli Obiettivi e della Performance (POP) 
2021;
- ad oggi non si è ancora provveduto ad approvare il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 
2022/2024;
-  vige  la  gestione  provvisoria  ai  sensi  dell’art.  163  del  D.  Lgs.  n.  267/2000  e  sue  successive 
modificazioni ed integrazioni e che l'art.163, comma 2, del D. Lgs. n. 267/2000, dispone che: “Nel  
caso in cui il bilancio di esercizio non sia approvato entro il 31 dicembre e non sia stato autorizzato 
l'esercizio provvisorio,  o  il  bilancio non sia  stato approvato entro i  termini  previsti  ai  sensi  del 
comma  3,  è  consentita  esclusivamente  una  gestione  provvisoria  nei  limiti  dei  corrispondenti 
stanziamenti  di  spesa  dell’ultimo  bilancio  approvato  per  l’esercizio  cui  si  riferisce  la  gestione 
provvisoria. Nel corso della gestione provvisoria l’Ente può assumere solo obbligazioni derivanti da 
provvedimenti  giurisdizionali  esecutivi,  quelle  tassativamente  regolate  dalla  Legge  e  quelle 
necessarie ad evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all‘Ente.  Nel corso della  
gestione provvisoria l'Ente può disporre pagamenti solo per l’assolvimento delle obbligazioni già 
assunte, delle obbligazioni derivanti da provvedimenti giurisdizionali esecutivi e di obblighi speciali 
tassativamente regolati dalla legge, per le spese di personale, di residui passivi, di rate di mutuo, di 
canoni, imposte e tasse, ed, in particolare, per le sole operazioni necessarie ad evitare che siano  
arrecati danni patrimoniali certi e gravi all'Ente”;
-  “per  i  firmatari  del  presente  provvedimento  rispettivamente  preposti  alla  proposizione  ed  
adozione del procedimento, non sussistono motivi di astensione per conflitti di competenza di cui  
all’Art.6 bis della L. 241/90 come recepita con L.R. 10/91 e di cui al Codice di Comportamento  
approvato con delibera di G.M.” Per facilità di comprensione si riporta l’art. 6 bis della L. 241/90 
“Il  responsabile  del  procedimento  e  i  titolari  degli  Uffici  competenti  ad  adottare i  pareri,  le  
valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il provvedimento finale devono astenersi in caso  
di conflitto di interessi, segnalando ogni situazione di conflitto, anche potenziale”;

Visti 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 2 del 02.01.2024;

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 3 del 02.01.2024; 
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 9 del 12.1.2024;

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 11 del 12.01.2024; 

- il D. Lgs. n. 267/2000 e il D. Lgs. n. 165/2001;

- il D.Lgs. n. 118/2011;

Determ. n. 521 del 08/02/2024 pag. 3/6

copia informatica per consultazione



- la direttiva prot. n. 41467 del 10/04/2013 integrata dalla successiva prot. n. 42506 del Segretario  
Generale avente ad oggetto: determinazioni dirigenziali – controlli preventivi di regolarità tecnica e 
contabile;
-  l’art.  10  comma   1  del  Regolamento  della  disciplina  dei  controllo  interni,  giusta  delibera  di 
consiliare n. 29/2013; 

      
              PROPONE   

Per  i  motivi  espressi  nella  parte  narrativa  del  presente  provvedimento,  che  qui  si  intendono 
integralmente trascritti:

1. di  approvare i  seguenti  elaborati  progettuali,  allegati  al  presente provvedimento, relativi  alla 
“fornitura di alimenti per cani adulti e cuccioli di cane, ricoverati presso l’ambulatorio veterinario  
di Via Tunisi, nonchè per gli animali della Villa Margherita per circa 10 mesi - Anno 2024”, redatti 
dal Geom. Giuseppe Chiara, per l’importo complessivo di € 8.500,00 di cui €  6.612,90 per fornitura 
a base d’asta  oltre €  1.887,10 per somme a disposizione dell' A.C.:

a) Relazione Tecnica;

b) Preventivo di spesa;
c) Elenco prezzi;

d) Capitolato Speciale di Appalto;  
e) Quadro economico di riferimento;

2.  di  approvare lo  schema  di  bando  di  gara  (allegato  al  presente  provvedimento)  necessario 
all’avvio della procedura negoziata tramite R.D.O. sul mercato elettronico della P.A. (MePA);
3.  di indire la  procedura negoziata tramite RDO sul Mercato Elettronico della  P.A. (MePA) sul 
portale della CONSIP S.p.A. stabilendo che il criterio di aggiudicazione sarà quello di cui all’art. 
108, comma 3, del D.Lgs. n. 36/2023, con il ricorso all’esclusione automatica di cui ai commi 1,2,4 
dell’art.110 del medesimo decreto ove le offerte siano in numero superiore a 10, mentre nel caso di  
offerte inferiori si affiderà a maggior ribasso, come da schema di bando di gara allegato al presente 
provvedimento;

4.  di prenotare la spesa di € 8.500,00 sul bilancio 2024, esercizio 2024,  alla missione 13 prog. 7 
titolo 1° (U.03.01.02.011) al cap. 28570/5 del relativo PEG provvisorio 2024, denominato “Acquisto 
alimenti per cani”; 
5. di dare atto che:

- la prenotazione di spesa di cui al precedente punto, ricorrendo la gestione provvisoria del Bilancio,  
è  assunta  ai  sensi  dell’art.163,  2^  comma del  Decreto  Legislativo  267/00,  al  fine di  tutelare  le 
condizioni di vita e le esigenze alimentari degli animali ricoverati presso la struttura comunale di Via  
Tunisi nonché per gli animali della Villa Margherita ed evitare che siano arrecati danni patrimoniali 
certi e gravi all’ente;

◦ la regolarità contributiva sarà verificata tramite DURC al momento dell'individuazione 
dell'aggiudicatario  della  procedura  MePA tramite  RDO,  in  conformità  a  quanto 
disposto dalla normativa vigente;

◦ in relazione all'art.56 della legge n.142/1990, come recepita dalla L.R. n.48/1991, il 
Contratto:

a.a generato dal sistema MEPA, verrà sottoscritto digitalmente dalle parti:

Determ. n. 521 del 08/02/2024 pag. 4/6

copia informatica per consultazione



a.b avrà  per  oggetto  "fornitura  di  alimenti  per  cani  adulti  e  cuccioli  di  cane,  
ricoverati presso l’ambulatorio veterinario di Via Tunisi nonché per gli animali  
della Villa Margherita per circa 10 mesi anno 2024”;

a.c conterrà le clausole e le condizioni di cui al C.S.A. allegato al presente atto.

                                                                                   
   Il Responsabile del Procedimento

     Ranno Vanda
    Il Funzionario                                       
   ALA FRANCESCO 

 
                                                       IL DIRIGENTE

Vista la superiore proposta, le cui premesse costituiscono parte integrante;

Ai sensi e per gli effetti  del comma  1 dell’art. 10 del Regolamento per la disciplina dei controlli interni 
approvato con delibera consiliare n. 29  dell’1 marzo 2013, è tenuto a rilasciare il parere di regolarità tecnica 
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa sulla superiore proposta del Responsabile 
del Procedimento e ciò in fase preventiva alla formazione dell’atto;
Esaminata la proposta, che si intende integralmente trascritta, il richiesto parere ex art. 10 del regolamento 
citato  viene  qui  reso  favorevole,  ed  esplicitato  una  volta  che  l’atto  viene  adottato  apponendo  la  firma 
dirigenziale in calce allo stesso.

Visti lo statuto comunale ed il Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi;

Visto l'O.R.EE.LL

                                                     DETERMINA

1)  Approvare  la  proposta  sopra  riportata  avente  ad  oggetto  :  DETERMINA  A  CONTRARRE,  
APPROVAZIONE ELABORATI PROGETTUALI E SCHEMA DI BANDO DI GARA PER L'AVVIO DELLA  
PROCEDURA  NEGOZIATA  TRAMITE  R.D.O.  SUL  MERCATO  ELETTRONICO  DELLA  P.A.  
(M.E.P.A.),  PER  LA  FORNITURA  DI  ALIMENTI  PER  CANI  ADULTI  E  CUCCIOLI  DI  CANE,  
RICOVERATI  PRESSO  L'AMBULATORIO  VETERINARIO  DI  VIA  TUNISI,  NONCHÉ  PER  GLI  
ANIMALI  DELLA  VILLA  MARGHERITA  PER  CIRCA  10  MESI  ANNO  2024  -  PRENOTAZIONE  DI  
SPESA ;
2) dare atto che la presente determinazione:

- è redatta in sola modalità elettronica, giusta direttiva del Segretario Generale prot. n. 35001 del 
08.04.2016;
-  va pubblicata all’Albo Pretorio, per 15 giorni consecutivi, nella sola copia Omissis e priva di  
allegati, nonché per estratto sul sito istituzionale di questo Ente;
-  l’esecutività  dell’atto  è  assicurata  con  l’apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile 
attestante la copertura finanziaria secondo il  procedimento di cui ai  comma 1,  2, 3 e 4 
dell’art. 10 del Regolamento per la disciplina dei controlli interni approvato con delibera 
consiliare n. 29 dell’1 marzo 2013.

Ai sensi della legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e della legge regionale 30.04.1991, n.10 “Disposizioni  
per  i  procedimenti  amministrativi,  il  diritto  di  accesso  ai  documenti  amministrativi  e  la  migliore  
funzionalità dell’attività amministrativa” e loro successive modifiche ed integrazioni 

RENDE NOTO

Determ. n. 521 del 08/02/2024 pag. 5/6

copia informatica per consultazione



che avverso il  presente provvedimento è consentito  ricorso straordinario al Presidente della  Regione  
Sicilia o giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale, rispettivamente entro 120 o 60 giorni 
(ovvero nel termine dimezzato previsto dalle vigenti leggi che regolamentano casi specifici) a partire dal  
giorno successivo al termine di pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale;
DISPONE  che  il  presente  provvedimento  esitato  favorevolmente  sarà  reso  noto  mediante  la 
pubblicazione all’Albo Pretorio sul sito istituzionale del Comune di Trapani.

Trapani, lì 08/02/2024 

Sottoscritta dal Dirigente
AMENTA ORAZIO 
(firma digitale ai  sensi dell’art. 21 d.lgs. 82/2005)
in data 08/02/2024

Determ. n. 521 del 08/02/2024 pag. 6/6

copia informatica per consultazione



Città  di Trapani
 (Medaglia d'Oro al Valor Civile)

SETTORE FINANZE

Determina N. 521 del 08/02/2024

Servizio   TUTELA DEI DIRITTI DEGLI ANIMALI - RANDAGISMO  

Proposta n° 807/2024

Oggetto:  DETERMINA A CONTRARRE, APPROVAZIONE ELABORATI PROGETTUALI E SCHEMA DI BANDO 
DI GARA PER L'AVVIO DELLA PROCEDURA NEGOZIATA TRAMITE R.D.O. SUL MERCATO 
ELETTRONICO DELLA P.A. (M.E.P.A.), PER LA FORNITURA DI ALIMENTI PER CANI ADULTI E 
CUCCIOLI DI CANE, RICOVERATI PRESSO L'AMBULATORIO VETERINARIO DI VIA TUNISI, 
NONCHÉ PER GLI ANIMALI DELLA VILLA MARGHERITA PER CIRCA 10 MESI ANNO 2024 - 
PRENOTAZIONE DI SPESA. 

PRENOTAZIONE DI IMPEGNO N. 5 DEL 27/02/2024

ATTESO CHE IN FASE DI IMPEGNO DOVRA' ESSERE INDICATO IL CIG RELATIVO ALLA FORNITURA.
 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si appone il visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Trapani li, 27/02/2024 

Il Dirigente
BONAFEDE SALVATORE
(firma digitale ai  sensi dell’art. 21 d.lgs. 82/2005)
in data 27/02/2024 

copia informatica per consultazione


